Протокол №24

Заседания Правления Ассоциации Саморегулируемая организация

«Объединение смоленских строителей»

г. Смоленск       «27» ноября 2025 года

Время начала заседания Правления А СРО «ОСС»: 14.00

Место проведения: г.Смоленск, ул.Крупской, д.55-А (с применением

видеоконференцсвязи)

Участвовали члены Правления:

1. Потапов Вениамин Николаевич – Председатель Правления А СРО «ОСС» -

председатель Совета директоров Акционерного общества "СЗ Трест

"Смоленскагропромстрой";

2. Коржаев Александр Петрович – Генеральный директор ООО ПСФ

«Белстройинвест»;

3. Гильманов Раис Акрамович – Председатель Совета директоров ЗАО

«Центромонтажавтоматика» г. Смоленск»;

4. Богорад Илья Анатольевич - Генеральный директор ООО «ДСК»;

5. Ускреев Василий Иванович – Независимый член Правления;

6. Тихонов Александр Владимирович – Независимый член Правления;

7. Косых Вадим Вячеславович – Генеральный директор ЗАО «Смолстром-сервис»;

8. Зенкина Анжелика Владимировна – независимый член Правления;

9. Бурлаков Андрей Викторович – Директор Общества с ограниченной

ответственностью Ремонтно-строительная фирма «ОМЕГА»;

 Участвовали:

Генеральный директор А СРО «ОСС» Табаченков И.А., Первый заместитель

Генерального директора Аббасов О.Н., Заместитель Генерального директора

Никоноров О.Н., Помощник Генерального директора Зайцев М.В., Юрист

Суховеев М.С., Начальник отдела контроля и экспертизы А СРО «ОСС» Копосов

А.А., Главный бухгалтер А СРО «ОСС» Кузьменкова О.А., Директор ООО

«Авантаж» Кружелева Н.А., Генеральный директор ООО «Экспертное агентство

РосДорЭкспертиза» Шевцов Д.А., учредитель ООО «Эдем» Малхасян О.А..

Не принимали участия: 2 члена Правления (Парфенова Светлана Владимировна

– Независимый член Правления; Прохоров Александр Данилович – Генеральный

директор ООО «Теплосервис»).

Кворум для решения вопросов, внесенных в Повестку дня, имеется.

Заседание Правления правомочно принимать решения по всем вопросам,

включенным в Повестку дня.

Голосовали «ЗА» назначение секретарем заседаний Правления А СРО «ОСС»,

уполномоченного вести подсчет голосов, юриста А СРО «ОСС» Суховеева М.С. –

единогласно.

Решили: Секретарь заседания Правления – Юрист А СРО «ОСС» Суховеев

М.С.

Повестка дня:

1. О приеме в члены А СРО «ОСС».

2. О внесении изменений в реестр членов А СРО «ОСС».

3. О внеплановых проверках деятельности членов А СРО «ОСС».

4. О применении мер дисциплинарного воздействия к членам А СРО «ОСС».

5. О предварительных итогах исполнения сметы расходов за 11 месяцев

текущего года.

6. Об итогах заседаний Комиссии по отбору подрядчиков для участия в

электронных торгах по капитальному ремонту общего имущества

многоквартирных домов.

7. Разное

По первому вопросу повестки дня выступил Начальник отдела контроля

и экспертизы А СРО «ОСС» Копосов Альберт Александрович, который

сообщил присутствующим, что в А СРО «ОСС» поступили следующие заявления

о приеме в члены А СРО «ОСС»:

- для выполнения работ по строительству, реконструкции, капитальному

ремонту и сносу в отношении объектов капитального строительства, кроме особо

опасных, технически сложных и уникальных объектов, объектов использования

атомной энергии, стоимость которых по одному договору не превышает

девяносто миллионов рублей (1 уровень ответственности) (далее ОКС ВВ-1) от:

№

п/п

Наименование организации

(индивидуального предпринимателя)
ИНН

1 Общество с ограниченной ответственностью «ЛЕГИОН» 6727037533

2 Общество с ограниченной ответственностью «Импост» 6700031439

3
Общество с ограниченной ответственностью «Авансум

Рус»
6732166365

4
Индивидуальный предприниматель Пономарев Сергей

Георгиевич
673001621487

- для выполнения работ по строительству, реконструкции, капитальному

ремонту и сносу в отношении объектов капитального строительства, кроме особо

опасных, технически сложных и уникальных объектов, объектов использования

атомной энергии, стоимость которых по одному договору не превышает

девяносто миллионов рублей (1 уровень ответственности), а также о намерении

участвовать в заключении договоров строительного подряда, договоров подряда

на осуществление сноса с использованием конкурентных способов заключения

договоров, в случае, если предельный размер обязательств по таким договорам не

превышает девяносто миллионов рублей (1 уровень ответственности) (далее

ОКС ВВ-1,ОДО-1) от:

№

п/п

Наименование организации

(индивидуального предпринимателя)
ИНН

5 Общество с ограниченной ответственностью «Авантаж» 6732062310

6 Общество с ограниченной ответственностью «Экспертное

агентство РосДорЭкспертиза»
6732183473

По поступившим заявлениям Контрольной комиссией А СРО «ОСС» была

проведена проверка представленных документов на предмет соответствия

соискателей условиям членства. По результатам проверок установлено соответствие

условиям членства.

Рассмотрев полученную информацию, изучив представленные документы и

заслушав сведения приглашенных представителей соискателей членства в А СРО

«ОСС», члены Правления А СРО «ОСС», решили:

- принять в члены А СРО «ОСС»:

№

п/п
Наименование организации

ИНН

Право на

выполнение

работ

1
Общество с ограниченной

ответственностью «ЛЕГИОН»
6727037533

ОКС,

ВВ-1

2 Общество с ограниченной

ответственностью «Импост»
6700031439

ОКС,

ВВ-1

3 Общество с ограниченной

ответственностью «Авансум Рус»
6732166365

ОКС,

ВВ-1

4 Индивидуальный предприниматель

Пономарев Сергей Георгиевич
673001621487

ОКС,

ВВ-1

5 Общество с ограниченной

ответственностью «Авантаж»
6732062310

ОКС,

ВВ-1, ОДО-1

6 Общество с ограниченной

ответственностью «Экспертное

агентство РосДорЭкспертиза»

6732183473

ОКС,

ВВ-1, ОДО-1

Отделу контроля и экспертизы А СРО «ОСС» выдать кандидатам, в отношении

которых принято решение о приеме в члены, выписку из настоящего протокола

(протокол) и счета на оплату вступительного взноса и взносов в

компенсационные фонды в соответствии с уровнями ответственности,

указанными в заявлениях соискателей, оформить и выдать выписки из реестра

членов А СРО «ОСС» после поступления в А СРО «ОСС» взносов на

соответствующие счета в необходимом объеме.

Голосовали  «ЗА» - Единогласно (9 голосов).

По второму вопросу повестки дня выступил Начальник отдела контроля и

экспертизы А СРО «ОСС» Копосов Альберт Александрович, который сообщил

присутствующим, что в Ассоциацию поступили заявления о внесении изменений

в реестр членов от:

- Общества с ограниченной ответственностью «ГРЕВиКО» (ИНН

6700019544) в связи с намерением выполнения работ на особо опасных,

технически сложных и уникальных объектах капитального строительства;

- Общества с ограниченной ответственностью «Эдем» (ИНН 6729034383) в

связи с намерением изменить уровень ответственности члена А СРО «ОСС» на

второй уровень ответственности, в связи с тем, что  член саморегулируемой

организации намерен участвовать в заключении договоров строительного

подряда с использованием конкурентных способов определения поставщиков

(подрядчиков, исполнителей) с предельным размером обязательств по таким

договорам до пятисот миллионов рублей (второй уровень ответственности,

размер взноса в компенсационный фонд обеспечения договорных обязательств –

два миллиона пятьсот тысяч рублей).

Заявления подкреплены необходимыми документами, в соответствии с

которыми проведена проверка соответствия условиям членства и требованиям,

предъявляемым к членам А СРО «ОСС» для выполнения работ в соответствие с

запрашиваемыми уровнями ответственности и Контрольной комиссией А СРО

«ОСС» сделан вывод о соответствии заявителя требованиям и условиям членства

в А СРО «ОСС».

Рассмотрев полученную информацию, изучив представленные документы, члены

Правления А СРО «ОСС»

Решили:

- внести изменения в реестр членов в отношении Общества с ограниченной

ответственностью «ГРЕВиКО» (ИНН 6700019544) и Общества с

ограниченной ответственностью «Эдем» (ИНН 6729034383) в соответствие с

заявлениями, выдать членам А СРО «ОСС» выписку из настоящего протокола, и

счета на оплату взносов в компенсационные фонды в соответствии с уровнями

ответственности указанными в заявлении. Оформить и выдать выписку из

реестра членов А СРО «ОСС» после поступления в А СРО «ОСС» взносов в

компенсационные фонды Ассоциации в необходимом объеме (вступления

решения о внесении изменений в силу).

Голосовали:

ООО «ГРЕВиКО»  «ЗА» - Единогласно (9 голосов)

ООО «Эдем» «За» - 7 голосов, «Против» – 1 голос, «Воздержался» – 1 голос

По третьему вопросу выступил Начальник отдела контроля и экспертизы А

СРО «ОСС» Копосов Альберт Александрович, который проинформировал

собравшихся о выявленных нарушениях в ходе мониторинга деятельности

членов А СРО «ОСС» на предмет наличия специалистов, внесенных в НРС,

исполнения обязанностей по уплате взносов, наличия действующих договоров

страхования ответственности, надлежащего исполнения договорных

обязательств, руководствуясь Положением о контроле А СРО «ОСС»,

целесообразно инициировать решением Правления проведение внеплановых

проверок деятельности данных членов.

Рассмотрев внесенное предложение, члены Правления А СРО «ОСС»

Решили:

- провести в декабре 2025 года внеплановые проверки деятельности, на

предмет соответствия требованиям членства, следующих членов А СРО «ОСС»:

№ по

реестру

Наименование ИНН

955 ООО «Гидрострой» 6700004731

725 ООО «Спец-ТеплоЭнергоМонтаж» 2466288701

734 ООО «СмолСтройМонтаж» 6714044526

903
«Производственно-коммерческая фирма «Труженик-

89» ООО
2017000066

Голосовали «ЗА» - Единогласно (9 голосов)

По четвертому вопросу выступил Председатель Дисциплинарной комиссии

А СРО «ОСС» - Заместитель Генерального директора А СРО «ОСС»

Никоноров Олег Николаевич, который сообщил собравшимся, что в Правление

А СРО «ОСС» из Дисциплинарной комиссии А СРО «ОСС» направлены

материалы с рекомендациями о применении к членам А СРО «ОСС» мер

дисциплинарного воздействия в виде исключения из членов А СРО «ОСС» в

отношении организаций, при проведении мероприятий по контролю

деятельности которых выявлены существенные нарушения.

Всем членам, представленным в данном перечне, были направлены

уведомления и приглашения на заседание Правления.

От ООО «ТрансСтройМонтаж» поступило ходатайство об отложении

рассмотрения вопроса об исключении в связи с предпринимаемыми мерами по

устранению нарушений.

Всесторонне рассмотрев поступившие предложения, принимая во внимание

тяжесть допущенных членами А СРО «ОСС» нарушений и факты привлечения к

дисциплинарной ответственности ранее, оценив поступившие ходатайства,

принимая во внимание сроки и содержание предпринимаемых действий по

устранению нарушений, а также полученные в ходе заседания пояснения,

решили:

- Применить меру дисциплинарного воздействия в виде исключения из

членов А СРО «ОСС» за нарушения, выявленные в ходе мероприятий по

контролю к членам А СРО «ОСС» в отношении которых Контрольной комиссией

установлено несоответствие требованиям А СРО «ОСС»:

№

п/п

Рег.

№
Наименование члена Ассоциации ИНН

1 079 ООО СЗ «СМУ-1»  6730061712

2 877 ООО «Супермаркет окон»  6732080100

3 699 АО «Стандарт»   6730051714

Передать материалы о применении мер дисциплинарного воздействия в Отдел

контроля и экспертизы А СРО «ОСС» для направления соответствующих

уведомлений членам А СРО «ОСС» и внесения соответствующей информации в

реестр членов А СРО «ОСС». Исключенным членам А СРО «ОСС» разъяснить,

что применение меры в виде исключения может быть обжаловано в

установленном законом порядке, в том числе через Общее собрание членов А

СРО «ОСС».

Голосовали «ЗА» - Единогласно (9 голосов).

- Отложить рассмотрение вопроса о применении меры дисциплинарного

воздействия в отношение ООО «ТрансСтройМонтаж» ИНН 6727034275.

Голосовали «ЗА» - Единогласно (9 голосов).

По пятому вопросу выступила Главный бухгалтер А СРО «ОСС»

Кузьменкова Ольга Александровна, которая сообщила присутствующим

предварительные итоги исполнения сметы А СРО «ОСС» на текущий момент, и

обратила внимание, что на конец года в рамках сметы образуется недостаток

средств по статье «Награды, атрибутика, сувениры, полиграфия» указав, что по

остальным статьям сметы образовалась экономия средств в разных размерах, и

предложила направить неизрасходованные денежные средства произведя

перераспределение средств на данную статью с других статей сметы без

изменения общей суммы расходной части сметы утвердив показатели по концу

года.

Рассмотрев внесенное предложение, члены Правления А СРО «ОСС»

Решили:

- принять информацию к сведению, представить предложения по

перераспределению средств среди статей сметы без изменения общих показателей

расходной части.

Голосовали «ЗА» - Единогласно (9 голосов).

В рамках рассмотрения шестого вопроса выступил Генеральный директор

А СРО «ОСС» Табаченков Игорь Александрович, который сообщил

присутствующим о том, что в рамках состоявшейся 25 ноября 2025 года Окружной

конференции членов НОСТРОЙ, зарегистрированных на территории ЦФО, в виде

заседания в форме совместного присутствия посредством видеоконференцсвязи

обсуждался, в числе прочих, вопрос о совершенствовании механизмов

саморегулирования в связи со вступлением в силу с 1 марта 2026 года изменений,

требующих переработки внутренних документов саморегулируемых организаций

в области строительства.

Заслушав информация, члены Правления А СРО «ОСС»

Решили:

- принять информацию к сведению.

Голосовали «ЗА» - Единогласно (9 голосов).

Далее, в рамках рассмотрения шестого вопроса выступил Начальник

отдела контроля и экспертизы А СРО «ОСС» Копосов Альберт Александрович,

который сообщил присутствующим об итогах рабочего совещания по вопросам

формирования Национального реестра добросовестных производителей

строительной продукции, прошедшего 08.10.2025 в г. Смоленске под

руководством заместителя руководителя аппарата НОСТРОЙ Малахова П.В..

Было отмечено, что в рамках взаимодействия А СРО «ОСС» и Министерства

промышленности и торговли Смоленской области в течении 2024-2025 гг. ведется

работа по информированию предприятий строительной отрасли Смоленской

области о возможности внесения производимой продукции в НРДП. Результатом

целенаправленной работы и взаимодействия с Минстроем области и

руководителями организаций поставщиков и производителей строительной

продукции, осуществляющих свою деятельность на территории Смоленской

области, в том числе не входящим в состав нашей Ассоциации, стало направление

в Ассоциацию «Национальное объединение строителей» информации в

отношении 35 крупнейших производителей строительной отрасли для

рассмотрения вопроса об их внесении в формируемый НОСТРОЙ Реестр.

Одновременно предоставлены сведения о производимой указанными

юридическими лицами продукции, производственных мощностях и объеме

производства. 08.10.2025 года в А СРО «ОСС» под руководством Заместителя

руководителя аппарата НОСТРОЙ Малахова Павла Васильевича проведено

рабочее совещание по теме: «Система качества НОСТРОЙ как допуск на

российский рынок безопасных и надежных материалов, оборудования и техники».

В ходе указанного совещания присутствующие проинформированы о критериях

добросовестности и условиях включения в НРДП, начата работа по сбору

соответствующих документов и сведений. Кроме того, акцентировано внимание

участников совещания, что безусловным основанием включения в Национальный

реестр добросовестных производителей и поставщиков является членство в

Саморегулируемой организации в области строительства. С учетом изложенного

и высокой актуальности этого вопроса для Смоленщины, 09.10.2025 в адрес всех

членов А СРО «ОСС» направлены презентационные материалы указанного

рабочего совещания и предложено рассмотреть возможность подготовки и

направления в наш адрес сведений для их последующего направления в

НОСТРОЙ для рассмотрения вопроса включения организаций в Национальный

реестр добросовестных производителей и поставщиков. В ходе встречи 14.10.2025

с Губернатором Смоленской области Анохиным В.Н., Президентом НОСТРОЙ

Глушковым А.Н. отмечено о необходимости направления поручение руководства

региона Министерству промышленности и торговли Смоленской области об

усилении работы по информированию производителей строительных материалов

о необходимости включения в НРДП.  Указанные аспекты нашли свое отражение

в подписанном в этот же день Соглашении о стратегическом сотрудничестве

Правительства Смоленской области и Ассоциации «Национальное объединение

строителей» (НОСТРОЙ). Проведя дополнительный анализ деятельности членов

А СРО «ОСС», руководствуясь внесенными в ЕГРЮЛ кодами ОКВЭД, выделены

предприятия-производители строительной продукции, которым дополнительно

направлена информация с предложением подать документы для включения в

выше указанный реестр до 01.12.2025 года.

Рассмотрев полученную информацию, и обсудив ее, члены Правления А СРО

«ОСС»

Решили: Принять информацию к сведению.

Голосовали «ЗА» - Единогласно (9 голосов)

 Заседание окончено: 15:00.

Председатель Правления

А СРО «ОСС»         В.Н. Потапов

Секретарь заседания       М.С. Суховеев